ДОГОВОР №_____
об оказании платных образовательных услуг

г. Курган	"____" _________ 2022 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 11» (далее – МБОУг. Кургана  «СОШ№ 11»),осуществляющее образовательную деятельность (далее-образовательная организация) на основании лицензии от11.11.2014г. № 819, серия45Л01 № 0000148 выданной Главным Управлением образования Курганской области, именуемое в дальнейшем - "Исполнитель", в лице директора школы Быковой Венеры Нутфулловны, действующего на основании Устава МБОУ «СОШ № 11» утвержденный Постановлением

Администрации	города	Кургана	от	26.08.2015	г.	№ 6410,	с	одной	стороны,   и
_______________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего)
именуемого в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)
именуемого в дальнейшем "Обучающийся" с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению

	обучение по дополнительной образовательной программе:

	Вид образовательной
	уровень

	форма

	Наименование (направленность)

	Срок

	программы

	обучения

	образовательной программы

	освоения

	дополнительная
	-

	Очная,

	Подготовка детей к школе «Школа будущего первоклассника»

	7 мес.

	групповая

	в соответствии с учебным планом (Приложение № 1) и  образовательной программой Исполнителя

	1.2. Срок освоения образовательной
	программы на
	момент подписания Договора  в  2022  –  2023  учебном  году
	составляет 7  месяцев  (с

[bookmark: _GoBack]   «01» октября 2022    г. по «30» апреля 2023   г.),     за исключением случаев,   когда невозможность реализации программы в указанные сроки обусловлена обстоятельствами, не зависящими от воли Сторон.

1.3.По программе «Школа будущего первоклассника» не предусмотрено:
· итоговая аттестация (п.3 ст.59 ФЗ «Об образовании в РФ»);

· промежуточная аттестация (п.1 ст.58 ФЗ «Об образовании в РФ»);
· выдача документа обучающемуся после успешного освоения им программы (п.15 ст.60 ФЗ «Об образовании в РФ»).

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:

· получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

· обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося подготовительной группы по подготовке к

(указывается категория обучающегося)
обучению в школе.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом
 I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

· своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

· извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
· соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя;

· соблюдать Устав, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения обучающегося составляет 8700 (Восемь тысяч семьсот)
рублей,00 копеек. Стоимость 1 занятия составляет 75 рублей,00 копеек. (Приложение 2)

Увеличение	стоимости	образовательных	услуг	после	заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных	услуг	с	учетом	уровня	инфляции,	предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на	 очередной

финансовый	год и плановый период.
4.2. Оплата производится _______________ежемесячно_______________________________________________

(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной платежный период)

4.3. Оплата производится до 10 числа каждого месяца в безналичном порядке. Исполнитель информирует плательщика о порядке заполнения платежного поручения. В платежном документе должно быть указано целевое назначение платежа.

4.5.Основанием для перерасчета суммы, оплаченной Заказчиком, могут быть следующие уважительные причины отсутствия обучающегося
 на занятиях:
1
4.5.1.болезнь, травма обучающегося (только при условии сдачи Заказчиком медицинской справки (или копии) Исполнителю);

4.5.2.отказ Заказчика от выполнения условий по настоящему договору (только при условии письменного уведомления Исполнителя Заказчиком).

4.6.В остальных случаях отсутствие обучающегося на занятиях признается прогулом и не является основанием для перерасчета. Сумма,заплаченная Заказчиком за занятия, пропущенные обучающимся без уважительных причин, Исполнителем Заказчику не возвращается.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

· по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по

своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания образовательной услуги;

· соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

· назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

· поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

· потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
· расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Кургана «Средняя общеобразовательная школа №11»

	Заказчик
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
(Ф.И.О.)
__________________________________________________
__________________________________________________
___________________________________________________
(паспорт-серия, номер, кем и когда выдан)

______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
(Адрес места жительства, телефон)
 ____________________________________________
(Подпись)

	640006,   Российская Федерация, Курганская область, город Курган, улица Карельцева, дом 103,

	Тел. 46-95-11

	ИНН/КПП 4501033438/450101001
р/с  03234643377010004300 отделение Курган г. Курган
Единый казначейский счет: 40102810345370000037
ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ// УФК по Курганской области г. Курган
л/с 947031545, 947031546
ДФИ Администрации г. Кургана (МБОУ г. Кургана «СОШ № 11»)

	Директор МБОУ г. Кургана «СОШ №11»

	 _____________________    В.Н. Быкова

	(Подпись)

	М.П.

2

· соответствие с действующим законодательством Российской Федерации о персональных данных, настоящим подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных, а так же персональных данных Обучающегося, содержащихся в настоящем договоре, с применением различных способов обработки с целью выполнения условий по договору. Согласие действует в течение всего периода действия настоящего договора. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом:

_______________________/__________________________________

(подпись)	(расшифровка подписи)

· Уставом, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации выданными муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 11» Главным управлением образования Курганской области, программой обучения и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, в том числе: календарным учебным графиком, учебным планом, расписанием занятий, разработанными и утвержденными директором МБОУ г. Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 11», Положением о порядке оказании платных образовательных услуг и утверждении стоимости занятий по дополнительной образовательной программе, информацией об Исполнителе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей», ФЗ «Об образовании в РФ», «Правилами оказания платных образовательных услуг», до заключения настоящего договора ознакомлен(а):

_______________________/__________________________________
(подпись)	(расшифровка подписи)

Приложение 1
к договору  об оказании платных
образовательных услуг
МБОУ г. Кургана «СОШ №11»

Учебный план на 2022 – 2023 учебный год
	№
п/п

	Наименование
образовательных областей

	Учебные предметы
	Форма предоставления услуг (индивидуальная, групповая)

	Форма обучения

	1.
	Коммуникация. Чтение художественной литературы
	От слова к букве
	групповая

	очная

	1.
	Познание
	Окружающий мир
	групповая

	очная

	1.
	Математика
	Математические ступеньки

	групповая

	очная

	1.
	Физическая активность
	Ритмика
	групповая

	очная

	1.
	Психологические  консультации для родителей
	индивидуальная
	очная

	   6.
	Педагогические консультации для родителей
	индивидуальная
	очная

Приложение 2
к договору  об оказании платных
образовательных услуг
 МБОУ г. Кургана «СОШ №11»

Занятия в группах «Школы будущего первоклассника» проходят 1 раз в неделю
с 1 октября по 30 апреля  (по субботам).

Календарный график занятий на 2022 – 2023 учебный год

	Месяц
	Дни занятий
	Количество занятий
	Сумма к оплате

	Октябрь
	1,8,15,22,29
	20
	1500

	Ноябрь
	5,12,19,26
	16
	1200

	Декабрь
	3,10,17,24
	16
	1200

	Январь
	14,21,28
	12
	900

	Февраль
	4,11,18,25
	16
	1200

	Март
	4,11,18,25
	16
	1200

	Апрель
	1,8,15,22,29
	20
	1500

	Итого
	29
	116
	8700

	3